UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Kateřina Líbalová

Posturální funkce v časném věku a výsledný
stav motorických funkcí ve školním věku

Diplomová práce

Praha 2012

Jméno a příjmení autora: Bc. Kateřina Líbalová

Název diplomové práce: Posturální funkce v časném věku a výsledný stav motorických

funkcí ve školním věku

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Irena Zounková, PhD

Rok obhajoby diplomové práce: 2012

Bibliografický záznam

Líbalová, Kateřina. Posturální funkce v časném věku a výsledný stav motorických funkcí

ve školním věku. Praha: Karlova univerzita, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a

tělovýchovného lékařství, 2012. Vedoucí diplomové práce PaedDr. Irena

Zounková, PhD

Abstrakt:

Diplomová práce „Posturální funkce v časném věku a výsledný stav

motorických funkcí ve školním věku“ shrnuje v teoretické části poznatky o motorických

schopnostech a dovednostech, o řízení a vývoji posturální kontroly, o řízení a vývoji

hrubé a jemné motoriky. Teoretická část také podává stručnou charakteristiku vývojové

poruchy koordinace, způsobu její diagnostiky, možnostech léčby a dále představuje

nejrozšířenější testy používající se k hodnocení motoriky a jejích poruch. Praktická část

je zaměřena na porovnání výsledků testování dle Vývojové kineziologie jako

vyšetřovací metody a testu MABC-2.

Nebyly nalezeny žádné statisticky významné souvislosti mezi výsledky testu

Vývojová kineziologie jako vyšetřovací metoda prováděném v prvním týdnu, pátém

týdnu a třetím měsíci postnatálního vývoje a výsledky testu MABC-2 prováděného u

týchž dětí ve školním věku. Rovněž nebyly nalezeny statisticky významné souvislosti

mezi výsledky testu MABC-2 sportujících dětí a nesportujících dětí, ani mezi výsledky

testu MABC-2 u dětí sportujících rodičů a dětí nesportujících rodičů.

Klíčová slova: Posturální funkce, vývojová kineziologie, motorické schopnosti,

motorické dovednosti, senzorická integrace, vývojová porucha koordinace.

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Abstract:

In its theoretical part, the thesis „Postural Function at Early Age and Final

Condition of Motor Functions at Preschool Age“ summarizes the knowledge of motor

abilities and skills, postural control and development, control and development of rough

and fine motorics. At the same time, the theoretical part resumes briefly characteristic

features of developmental coordination disorders, way of their diagnostics and possible

treatment. Furthermore, it presents the most common tests used for motorics assessment

and its disorders. Practical part focuses on comparison of results according to

developmental kinesiology as an investigation method and MABC-2 test.

There have not been found any statistically important relations between the

results of the developmental kinesiology test as an investigation method performed in

the first and fifth week and in the third month of postnatal development and the results

of MABC-2 test performed in the same children at school age.

Likewise, there seem to be no statistically important relation between the results

of MABC-2 test in children playing sports and those not playing any sport, neither in

the results of MABC-2 test in children of sporting parents and non- sporting parents.

Key words: Postural function, developmental kinesiology, motor abilities, motor skills,

sensory integration, developmental coordination disorder.
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Úvod

Developmental coordination disorder (DCD) nebo-li vývojová porucha

koordinace způsobuje mnoho problémů v životě člověka. Počínaje problémy s učením,

přes problémy s osvojováním si nových dovedností až po neúspěšné navazování

sociálních vazeb. Na problém, který může mít kořeny již v prenatálním vývoji se během

postnatálního vývoje nabalují další a další potíže, které pronásledují jedince po celý

život.

Existují možnosti, jak tuto poruchu ovlivnit, ale i zde, jako při všech jiných

diagnózách, je úspěšnost intervence závislá na včasnosti jejího zahájení. Dost často

bývá vývojová porucha koordinace diagnostikována až ve školním věku, kdy dítě

nestačí tempu vrstevníků, je neohrabané, straní se kolektivu či trpí hyperaktivitou, čímž

narušuje výuku. Poté přijde ke slovu speciální pedagog, psycholog a začíná se s terapií.

Nebylo by lepší začít s terapií dříve? Jistě ano. Časná intervence je bezesporu účinnější.

Mohou existovat nějaké souvislosti mezi časným vývojem dítěte a jeho

pozdějšími problémy? Jak můžeme tyto souvislosti ozřejmit? Právě tyto otázky jsme si

položili při zpracování diplomové práce. V prvé řadě je třeba znát fyziologický vývoj

dítěte, zejména jeho klíčové milníky a také podstatu motorických schopností a

dovedností a proces jejich osvojování. Tyto informace shrnujeme v teoretické části

práce. Teoretická část práce dále definuje developmental coordination disorder a různé

přístupy k její diagnostice a léčbě a popisuje některé další možné testy ke zjištění stavu

motorických funkcí.

V praktické části jsme se pokusili najít souvislosti mezi posturálními funkcemi v

časném věku a jejich výsledným stavem ve školním věku. Využili jsme porovnání

výsledků testování dle postupu Vývojová kineziologie jako vyšetřovací metoda pro

zjištění posturálních funkcí v časném věku s výsledky testu Movement Assessent

Battery for Children-2 (MABC-2) pro zjištění výsledného stavu posturálních funkcí ve

školním věku.

Naším přáním bylo, aby se nalezené souvislosti staly podkladem pro časnou

diagnostiku budoucích motorických obtíží.
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1. Motorické schopnosti a dovednosti

Rozvoj motorických schopností je nezbytný pro nácvik a zvládnutí specifických

dovedností v různých oblastech. Jedná se o specifické sportovní dovednosti, pracovní

dovednosti, či úkony každodenního života.

Rychlost vyjadřuje náhlou změnu délky svalového vlákna a z ní plynoucí změny

polohy těla a vzájemného vztahu tkání (Kučera, 2011). Trenéři (Dovalil, 2009;

Perič, 2010) uvádějí rychlostní schopnost, jako schopnost vykonávat pohybovou činnost

maximální intenzitou po krátkou dobu. Předpokladem je dobrá nervosvalová koordinace

– dostatečně rychlé střídání fáze kontrakce a relaxace a nervově cévní výkonnost.

Rychlost navazuje na obratnostní aktivitu a je vždy spojena se silovou reakcí, jde tedy

spíše o rychlostně silovou schopnost. Vytrvalost stojí mírně v pozadí ve vztahu

k rychlostní schopnosti, ale umožňuje udržení vysoké intenzity po delší časový úsek.

Vytrvalost je schopnost člověka k dlouhotrvající činnosti. Je souborem

předpokladů provádět danou činnost nižší než maximální intenzitou co nejdéle,

případně provádět danou činnost v určitém časovém intervalu co nejintenzivněji

(Dovalil, 2009; Perič, 2010). V obecném smyslu hovoříme o schopnosti odolávat únavě.

Vytrvalostní schopnost je předpokladem, jakýmsi pozadím, pro optimální vykonáván

silově, rychlostně i koordinačně náročnějších aktivit. Jejím předpokladem jsou

rozvinutý kardiovaskulární systém a transportní mechanismy ve svalech.

Morálně-volní vlastnosti tvoří neméně důležitý předpoklad optimálního rozvoje

vytrvalostních schopností. Motivace hraje u dítěte klíčovou roli ve zvládnutí

dlouhodobější monotónní aktivity. Dětský organismus vyžaduje časté střídání činností

(jejich obsahu i formy) a motivovat jej k dlouhodobější jednotvárné aktivitě bývá

nemožné.

Sílou rozumíme intenzitu svalové kontrakce s minimální změnou délky vlákna

(Kučera, 2011). Perič (2009) definuje silovou schopnost jako schopnost překonávat či

udržovat vnější odpor svalovou kontrakcí. Sílu můžeme rozdělit na sílu statickou,

zprostředkovanou izometrickou kontrakcí a sílu dynamickou, která se projevuje

pohybem hybného systému, či jeho segmentů. Prakticky jsou tyto dvě síly neoddělitelné

a projevují se jako smíšená svalová aktivita, kde je statická složka skryta do

antigravitačního postavení ve formě udržování polohy. Udržování polohy značně
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zatěžuje dětský organismus a patří mezi nejčastější pohybové aktivity, ačkoli to na první

pohled vypadá, že dítě žádnou aktivitu nevykonává.

Koordinaci je možno definovat, jako zobecněné a upevněné kvality procesu


[…]


komponentě zařazeny do zelené nerizikové skupiny. Tyto děti, ačkoli mohly být

v jiných částech testu podprůměrné si tímto výkonem zajistily vyšší celkové testové

skóre a zařazení do skupiny bez motorických potíží. Faktem zůstává, že dětem, které

dosáhly šestnáctého, nebo nižšího percentilu naše shovívavost příliš nepomohla, neboť i

v testech rovnováhy byly tyto děti, až na 1 výjimku, na 50., nebo nižším percentilu.

Je možné, že mohou být výsledky jednotlivých částí, zejména jemné motoriky

negativně ovlivněny pořadím testů. Například testování komponent míření-chytání

případně rovnováhy před testováním jemné motoriky mohlo ovlivnit dosažené výsledky

a to nejen kvůli fyzickému úsilí vynaloženému v testech, ale i kvůli ztrátě pozornosti a

obtížné koncentraci na jemně motorický pohybový úkol. Psotta (2011) tento názor

nesdílí a ve svém komentáři uvádí, že testy nejsou fyzicky náročné a pro zachování

žádoucí pozornosti je dostačující 5 min. odpočinek mezi testy.
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Zahraniční studie (Goyen, 2002; Kolobe, 2004) uvádějí, že sociální prostředí, ve

kterém se dítě nachází může ovlivnit jeho senso-motorické schopnosti. Goyen (2002)

zmiňuje vliv socio-ekonomického klimatu okolo vyrůstajícího dítěte zejména na rozvoj

kognitivních schopnosti a na vzdělání. Ve vztahu socio-ekonomického prostředí

k motorickým schopnostem se staví obezřetněji, ale uznává jeho vliv na rozvoj

dovedností hrubé motoriky. Výchovné prostředí může ovlivnit schopnosti dítěte

pozitivně, například vhodnou motivací, ale i negativně, když rodiče kladou přehnané

nároky na dítě, které trpí vývojovou poruchou koordinace (Kolář, 2011).

Ve výsledcích testu MABC-2 není statisticky významný rozdíl mezi výsledky

sportujících a nesportujících dětí ani mezi výsledky dětí sportujících a nesportujících

rodičů. Je možné, že se tento rozdíl nenašel, protože většina sportujících i nesportujících

dětí a dětí sportujících i nesportujících rodičů zvládla úkoly na úrovni šestnáctého a

vyššího percentilu, tedy v oblasti, kde nejsou odlišeny drobné motorické odchylky.

Odpovědi na další otázky dotazníku mohou být dále zpracovány a porovnány

s výsledky testu MABC-2 pro nalezení možných souvislostí mezi zájmy dítěte, jeho

běžnými aktivitami, poruchami učení a motorickými dovednostmi. Rovněž podrobné

srovnání jednotlivých komponent hodnocení dle vývojové kineziologie by mohlo ukázat

souvislosti, které ve srovnání sumárních skóre možná zanikly. Je možné, že by srovnání

výsledků jednotlivých komponent testu MABC-2 s konkrétními posturálními

odchylkami, případně primitivními reflexy, přineslo zajímavé výsledky. Rovněž

Porovnání výsledků testu MABC-2 u dětí pod 16. percentilem s jejich výsledky v

časném věku a odpověďmi z dotazníku by mohlo přinést nové poznatky.
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Závěr

Developmental coordination disorder, nebo-li vývojová porucha koordinace

může způsobit četné problémy v životě člověka. Diplomová práce shrnuje poznatky o

této poruše, o etiologii, diagnostice, léčbě a souvislostech poruchy s problémy v běžném

životě. Dále shrnuje poznatky o fyziologickém vývoji posturálních funkcí, jemné

motoriky, hrubé motoriky a charakterizuje pohybové schopnosti nezbytné pro

fyziologický pohybový projev.

V rámci časné diagnostiky jsme se pokusili najít souvislosti mezi posturálními

funkcemi v časném věku a jejich výsledným stavem ve školním věku. K uvedenému cíli

byla využita hodnocení dle vývojové kineziologie pro hodnocení posturálních funkcí

v časném věku a standardizovaný test Movement Assessment Battery for children-2

(MABC-2) pro hodnocení motorických funkcí ve školním věku. Uvedli jsme některé

další testy, které se ve světě využívají pro hodnocení časné motorické aktivity i

motorické aktivity dětí školního věku. V testech umožňujících hodnotit časný motorický

projev je vyšší různorodost v závislosti na zeměpisném kraji, kde je využíván a na

oblasti, kterou má hodnotit.

V našem hodnocení se každé ze 75 dětí podrobilo vyšetření v prvním týdnu a

pátém týdnu postnatálního vývoje a některé i ve 3. měsíci postnatálního vývoje. Na

základě projevů, které jsme určili jako pozitivní, případně negativní obdrželo dítě

bodové skóre. Toto skóre bylo porovnáno s výsledky testu MABC-2 získanými po

deseti letech od prvního testování. Při tomto způsobu hodnocení nebyly nalezeny žádné

statisticky významné souvislosti mezi výsledky kineziologického vyšetření v prvním

týdnu, pátém týdnu a třetím měsíci a výsledky testu MABC-2. Nebyly nalezeny žádné

statisticky významné souvislosti mezi výsledky testu MABC-2 u sportujících a

nesportujících dětí ani mezi výsledky testu MABC-2 u dětí sportujících rodičů a

nesportujících rodičů.

Podrobné srovnání jednotlivých komponent obou testů by mohlo ukázat

souvislosti, které ve srovnání sumárních skóre mohly zaniknout. Je možné, že by

srovnání výsledků jednotlivých komponent testu MABC-2 s konkrétními posturálními

odchylkami, případně primitivními reflexy, přineslo zajímavé výsledky. Rovněž

porovnání výsledků testu MABC-2 u dětí pod 16. percentilem s jejich výsledky v

časném věku by mohlo přinést nové poznatky.
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