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Studentka se ve své práci pokusila najít souvislosti mezi poruchami motorického vývoje
v raném stádiu vývoje se stavem ideomotorických funkcí v pozdejším veku. V tomto zámeru
bylo vyšetreno 75 detí v prvním týdnu života, pátém týdnu života a nekteré i ve 3. Mesíci
postnatálního vývoje. K vyšetrení byla použita metoda Vývojové kineziologie využívající
hodnocení posturální aktivity, primitivních reflexu a posturálních reakcí. Na základe techto
projevubylovytvorenoskóre,kterébyloporovnános výsledkytestuMABC- 2 získanými
po deseti letech prvního testování. Ve výsledcích hodnocení nebyly nalezeny žádné statisticky
významné souvislosti. Žádné statisticky významné souvislosti nebyly nalezeny ani mezi
výsledkytestuMABC- 2 u sportujícícha nesportujícíchdetíani mezivýsledkytestu MABC
- 2 u detí sportujícíchrodicua nesportujícíchrodicu.
V práci považuji za velmi podstatné, že se studentka pokusila odpovedet na otázku vztahu
mezi dvema klinickými diagnózami, centrální koordinacní poruchou (CKP) a vývojovou
poruchou koordinace (DCD). Obe diagnózy se v klinické praxi velmi casto neoddelují a je pro
ne využívána stejná strategie fyzioterapeutických lécebných postupu. Predpokládal bych, že
práve tato otázka bude více obsažena v diskuzi i v teoretické cásti práce. Také název práce
považuji za neprený. V raném stádiu jsme neprovádeli pouze hodnocení posturálních funkcí,
ale taképrimitivníchreflexua hodnocenímpomocítestuMABC- 2 netestujemevýsledný
stav motorických funkcí. Stejne tak chybí diskuze kolem možností testování detí v rané fázi
vývoje. Jedná se o hlavní limity práce, a proto mely být uvedeny na konci diskuze. V kapitole
8. Výsledky je použito velké množství grafu, z nichž rada z nich nemá zásadní vztah k cíli a
hypotézám práce a považoval bych za vhodnejší je uvést v príloze práce. Zpracování výsledku
práce se tak stává méne prehledné.
Velmi pozitivne lze hodnotit systémove zpracovanou teoretickou cást práce. Práce obsahuje
minimum formálních chyb. Studentka také velmi dobre zvládla širokou literární rešerši a
ukázala, že s ní umí systémove pracovat. Ve své práci také ukázala na schopnost provádet a
zpracovat experimentální práci.
Výsledky merení je možné doporucit k publikaci. S prihlédnutím k zpusobu zpracování práce,
metodice merení, problematice a složitosti tématu, literární rešerši atd. lze konstatovat, že
studentka splnila kritéria magisterské diplomové práce a práci hodnotím jako výbornou.
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